
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 129 ADW del 29/03/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 129 ADW del 29/03/2024 
 

 
Oggetto:  Fornitura di un servizio di perforazione e ripasso fori nel sito OGS PITOP a 

Piana di Toppo (PN), nell’ambito del PNRR – Progetto “ECCSELLENT”.  
Importo complessivo del servizio € 85.737,50, IVA esclusa. Affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. 
all’operatore economico Geo Prospezioni srl di Teramo (CF/P.IVA 
01591340672). CIG n. 9896998D1B, CUP n.  F53C22000560006, CUI n. 
S00055590327202300003. Modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la propria precedente determina n. GEO 527 ADW dd. 19/07/2023, avente ad oggetto 

“Fornitura di un servizio di perforazione e ripasso fori nel sito OGS a Piana di Toppo (PN), 
nell’ambito del PNRR - Progetto “ECCSELLENT”.  Importo complessivo del servizio € 
85.737,50, IVA esclusa. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 
76/2020 e ss.mm.ii. all’operatore economico Geo Prospezioni srl di Teramo, (CF/P.IVA 
01591340672). CIG n. 9896998D1B, CUP n.  F53C22000560006, CUI n. 
S00055590327202300003.”; 

considerato il Capitolato tecnico-amministrativo relativo al servizio in oggetto, in particolare l’art. 8 
dello stesso, con il quale si prevede la facoltà di modifica del contratto, senza nuova 
procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. (di seguito “Codice”), per un importo massimo di € 10.000,00, IVA esclusa;  

considerata in tale ambito la nota prot. n. 3722/2024 dd. 28/03/2024 (Allegato n. 1), con la quale il dr. 
Andrea Schleifer ha inoltrato la richiesta di modifica contrattuale senza nuova procedura di 
affidamento, per un importo pari ad € 4.638,00, IVA esclusa; 

accertato che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società Geo Prospezioni srl, che 
è iscritta alla CCIAA per servizi analoghi a quelli oggetto dell’affidamento, e che il DURC è 
regolare; 

considerato che la spesa complessiva derivante dall’attivazione della modifica contrattuale, pari ad € 
5.658,36, IVA inclusa, risulta impegnata sul capitolo 62713, articolo 001 commessa 1300 
(ECCSELLENT), CUP F53C22000560006, del Bilancio di Previsione 2023, di pertinenza della 
Sezione GEO, impegno n. 5859/2023; 

ritenuto quindi di procedere alla modifica contrattuale per le motivazioni e secondo le modalità 
sopra indicate; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 129 ADW del 29/03/2024 
 

D E T E R M I N A  

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, la modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 106, comma 1, 
lettera a), del Codice, nei confronti della società Geo Prospezioni srl di Teramo (CF/P.IVA 
01591340672), per la fornitura di un servizio di perforazione e ripasso fori nel sito OGS PITOP a Piana di 
Toppo (PN), al prezzo complessivo di € 4.638,00, IVA esclusa, nell’ambito del progetto “ECCSELLENT 
codice IR0000020, finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Linea di investimento 3.1 “Fondo 
per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” – Azione di 
riferimento 3.1.1 “Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che concorrono agli 
obiettivi di Eccellenza Scientifica di Horizon Europe e costituzioni di reti”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU – CUP F53C22000560006, CIG 9896998D1B, CUI 
S00055590327202300003; 

2. di procedere alla stipula della modifica contrattuale; 

3. che la spesa pari a complessivi € 5.658,36, IVA compresa, per la modifica contrattuale del servizio in 
oggetto, risulta impegnata sul capitolo 62713, articolo 001, commessa 1300 (ECCSELLENT), CUP 
F53C22000560006, del Bilancio di Previsione 2023, di pertinenza della Sezione GEO, impegno n. 
5859/2023; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo istituzionale del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti; 

5. in base a quanto stabilito dall’art. 9 del decreto-legge n. 77/2021, di assicurare la completa tracciabilità 
delle operazioni e la tenuta di una apposita codificazione contabile, conservando inoltre tutti gli atti e la 
relativa documentazione giustificativa relativi al presente affidamento su supporti informatici adeguati, 
che saranno resi disponibili per le attività di controllo e di audit ai soggetti competenti. 

6.   
7.  
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 129 del 29/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 29/03/2024 12:18:00
IMPRONTA: 2D8DA0DFE43ED315F5E8D8EFE7CF371DCB2A208160EA354F8CDDC71194D8E3E0
          CB2A208160EA354F8CDDC71194D8E3E0029CCE586812BB2703A2A81FEE7E7E6F
          029CCE586812BB2703A2A81FEE7E7E6FAD8197537C7466AE078F794C9FAE3952
          AD8197537C7466AE078F794C9FAE3952EE638F3566A9D516624A5DFEFDCC59ED


